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Abstract

At natural person income tax's I compare tax benefits with discounts in my work. I was

working with legal regulations valid for years 2004, 2005 and 2006 in my work. In the first

part of the work I mention the current legal regulations of the tax-free divisions and discounts.

In the next part I compare these legal regulations on examples – first, I compare the tax-free

proportions of tax base for the children aliments with the exemptions caused by the nutrition

of children. I mention several examples, where the equity and efficiency is evident. Then, I

make an inquiry if it is possible to confuse the legal regulations and the exemptions. Whether

it is realistic and feasible. I showed an example for this too. In the last part I devoted to the

examination of effeciency and equity of the legal regulations and of the tax benefits items in

comparison to the exemptions. The comparison is solved on the examples again, where I

calculate the tax burden of different tax-payers.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám daní z příjmu fyzických osob, odčitatelnými položkami a

jejich převodem na slevy. Základním cílem této práce je zhodnotit efektivnost a spravedlnost

uplatnění odčitatelných položek a slev u daně z příjmu fyzických osob. Toto je téma je

z legislativního hlediska velmi aktuální. V posledních dvou letech došlo k několika změnám

v právní úpravě této daně. Tyto změny mají vliv na výši daně odváděné poplatníkem. Proto

porovnávám tyto právní úpravy, jejich výhodnost a spravedlnost.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá ze třech částí.

V první částí se snažím vysvětlit účel a význam daně z příjmů fyzických osob. V další části se

věnuji právní úpravě nezdanitelných částí základu daně v roce 2005. V této části vycházím ze

zákona o daních z příjmů a uvádím o něm základní informace. Ve třetí části se zabývám

slevami. Zde popisuji stávající slevy v zákoně o daních z příjmů a také od 1.1.2005 nově

zavedenou slevu z důvodu vyživování dětí. Zmiňuji zde také změnu zákona platnou od

1.1.2006, ve kterém je uvedeno převedení některých nezdanitelných částí základu daně na

slevy.

Praktickou část tvoří také tři části. V první z nich porovnávám nezdanitelné části základu daně

na vyživované děti se slevami z důvodu vyživování dětí. Uvádím několik příkladů, z kterých

je patrné, co je spravedlivé a efektivní. V páté části mé bakalářské práce zjišťuji zda je možné

zaměnit nezdanitelné části se slevami, zda je to reálné a proveditelné. Zde také uvádím

příklady. Šestá část je věnována posouzení efektivnosti a spravedlnosti nezdanitelných částí a

odčitatelných položek v porovnání se slevami. Porovnání je opět řešeno v příkladech, kdy

počítám daňové zatížení u různých poplatníků.

V praktické části uvažuji stav v roce 2004, 2005 a 2006. Tyto odlišné stavy porovnám na

příkladech. Zabývám se také možností převedení zbývajících nezdanitelných částí základu

daně do slev.

bak%22%20l

2 Daň z příjmů fyzických osob, její účel a význam

Daň z příjmů fyzických osob je osobní důchodová daň a je ve většině zemí považována za

jednu z nejdůležitějších. Je jí přisuzována největší míra komplexnosti, spravedlnosti

i ekonomické efektivnosti. Jako osobní daň umožňuje zahrnout různé požadavky na

poskytování sociálních úlev, což u jiných, např. spotřebních daní, které musí být pro všechny

poplatníky stejné, není možné.

Osobní důchodová daň je nezbytnou částí každého moderního daňového systému. Na tuto daň

jsou kladeny největší požadavky, má zohlednit sociální postavení poplatníků a tím umožnit

redistribuci vytvořeného důchodu od osob s vyššími příjmy k osobám s nižšími příjmy. Daň

z příjmů fyzických osob je obvykle progresivní, to znamená, že s růstem důchodu roste míra

zdanění. Daňový systém v České republice se vyznačuje poměrně nízkou progresí. Systém je

také poměrně složitý.

Tato konstrukce umožňuje využít osobní důchodovou daň jako opatření proti nežádoucím

výkyvům v ekonomice. V období, kdy se ekonomika příliš rychle rozvíjí, rychle rostou

i individuální důchody. Konstrukce daně umožňuje relativně větší díl důchodů odčerpat,

a tím částečně omezit vyvolané důsledky tohoto stavu. Naopak v období, kdy klesají

individuální důchody v ekonomice, konstrukce daně tento propad zmírňuje.

Z technického hlediska je komplikovanost daně dána také rozmanitostí druhů příjmů, kterých

jednotliví poplatníci dosahují. Vysoké sazby u nejvyšších důchodů poplatníky odrazují od

práce a jiné ekonomické činnosti a podporují je v preferování volného času a zdokonalování

daňových úniků.

3 Nezdanitelné části základu daně a odčitatelné položky ve stávající

úpravě daně z příjmů

Všechny zdanitelné příjmy jsou rozděleny do několika relativně samostatně posuzovaných

částí, tj. do 5 dílčích daňových základů. Základ daně je daňová kategorie, ze které se sazbou

daně vypočítává daňová povinnost poplatníka. Základ daně fyzických osob se stanoví tak, že

se nejprve zjistí dílčí základy podle jednotlivých druhů příjmů.

Základ daně z příjmů fyzických osob:

Příjmy ze závislé činnosti a funkčních požitků

- pojistné na sociální zabezpečení

- zdravotní pojištění

= dílčí daňový základ příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků

Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti

- výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů

= dílčí daňový základ příjmů z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti

Příjmy z pronájmu

- výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů

= dílčí daňový základ příjmů z pronájmu

Příjmy z kapitálového majetku

= dílčí daňový základ příjmů z kapitálového majetku

Ostatní příjmy

- výdaje na dosažení příjmů

= dílčí daňový základ ostatních příjmů

U poplatníků, kterým plynou ve zdaňovacím období souběžně dva nebo více druhů příjmů, je

základem daně součet dílčích základů daně zjištěných podle jednotlivých příjmů.

Úprava základu daně z příjmů fyzických osob je poměrně náročná, protože základ daně se

snižuje o standardní a nestandardní odpočty. Termín odpočty je mezinárodně užívaný, ale

zákon o daních z příjmů používá termín nezdanitelné částky a odčitatelné položky.

Odčitatelné položky zahrnují část nestandardních odpočtů, ostatní odpočty jsou pak zahrnuty

pod pojmem nezdanitelné částky.

3.1 Nestandardní odpočty

Nestandardní odpočty se na rozdíl od standardních odpočtů neuplatňují v paušální, ale

v prokázané výši. Jejich výše může být však limitována. Tyto odpočty mají zpravidla

motivovat daňový subjekt k jednání, které je z celospolečenského hlediska žádoucí. Mezi

nestandardní odpočty patří, podle zákona o dani z příjmů, některé nezdanitelné částky

a odčitatelné položky. [6]

3.1.1 Nezdanitelná částka darů

Nezdanitelná částka - dary poskytnuté na veřejně prospěšné účely, o jejichž hodnotu lze

rovněž snížit základ daně u fyzických osob, má podpořit zájem poplatníků o financování

společensky preferovaných subjektů. Zákon specifikuje účely, na které lze dary poskytnout,

a rovněž subjekty, jimž mohou být dary směrovány. Vždy platí, že se musí jednat o subjekty

se sídlem nebo bydlištěm na území České republiky . Může jít o dary peněžní i nepeněžní, ale

úhrnná výše darů pro účely daňového odpočtu je omezena jejich minimální velikostí

a maximální úhrnnou částkou, kterou lze pro daňové účely uplatnit.

Od základu daně lze odečíst hodnotu darů poskytnutých obcím, krajům, organizačním

složkám státu, právnickým osobám se sídlem na území České republiky. Dále také

právnickým osobám, které jsou pořadateli veřejných sbírek podle zvláštního zákona.

Jedná se o dary na financování vědy a vzdělání, výzkumných a vývojových účelů, kultury

a školství, na policii, na požární ochranu, na podporu mládeže, na ochranu zvířat a jejich

zdraví, na účely sociální, zdravotnické, ekologické, humanitární, charitativní, tělovýchovné

a sportovní. Dále na účely náboženské pro státem uznané církve a náboženské společnosti.

Dary politickým stranám a politickým hnutím na jejich činnost, na odstraňování následků

živelní pohromy, ke které došlo na území České republiky. Dále se odečte i hodnota darů

fyzickým osobám s bydlištěm na území ČR provozujícím školská a zdravotnická zařízení

a zařízení na ochranu opuštěných nebo ohrožených druhů zvířat, a to na financování těchto

zařízení.


[…]


výpočet daně podle právní úpravy platné v roce 2006. Naopak, poplatník s vysokými příjmy

je na tom nejlépe při odečítání nezdanitelných částek základu daně.

Sleva na dani zajišťuje, aby každý poplatník získal stejnou daňovou výhodu a to bez ohledu

na výši svých příjmů. Na rozdíl od nezdanitelné části základu daně zvýhodňuje nižší a střední

příjmové skupiny. Pro poplatníky s vysokými příjmy jsou výhodnější nezdanitelné části

základu daně. Část poplatníků s vysokým příjmem si díky nezdanitelným částem daně sníží

daňový základ a přesune se tedy do nižšího daňového pásma, zaplatí tedy i nižší daň. Toto ale

samozřejmě neplatí vždy a závisí to na výši dosaženého příjmu a také na uplatňovaných

slevách.

Zavedení slev je podle mého názoru spravedlivé z toho důvodu, že si každý poplatník nejprve

vypočte daň ze svého základu daně (případně upraveného o stávající nezdanitelné části) a od

této daně teprve uplatňuje slevy. V tomto je sociální spravedlnost. Myslím si ale, že toho není

příliš efektivní pro státní rozpočet. U poplatníku s nižšími příjmy s alespoň dvěma dětmi

dochází často k vyplácení daňových bonusů, to znamená výdaje pro státní rozpočet. Po

snížení daňových sazeb se také vybírají nižší daně, příjmy do státního rozpočtu jsou tedy

nižší.

8 Závěr

Ve své práci jsem zhodnocovala uplatnění odčitatelných položek a slev u daně z příjmů

fyzických osob. Při vypracování práce jsem dospěla k mnoha pro mě novým poznatkům.

Porovnávala jsem právní úpravu ve třech po sobě jdoucích letech a vypočítávala jsem podle

této úpravy částky daně. Tento výpočet se v jednotlivých letech lišil.

Zavedením slev část poplatníků ušetří na dani. Jedná se o nízko a středně příjmové daňové

poplatníky. Měsíční úspora dani se pohybuje od několika set korun pro občany s nejnižšími

příjmy do pouhých desítek korun u poplatníků s příjmy nejvyššími. Tito poplatníci

v některých případech zaplatí na dani dokonce až o několik tisíc korun více oproti uplatnění

nezdanitelných částek.

Nezdanitelné části se odečítají přímo od dílčího základu daně, svou povahou ho tedy snižují.

V některých případech mají vliv na zařazení příjmu do příslušného daňového pásma. To má v

konečné fázi vliv i na celkovou výši daně, ale pouze zprostředkovaně, protože je to výhodné

pouze pro ty poplatníky, kteří se pohybují na okrajích jednotlivých daňových pásem. Zároveň

v tomto případě platí, že celkový odečet nezdanitelných částí se provádí do nuly, takže

poplatník neplatí žádnou daň.

Systém slev na dani působí již na daň vypočtenou a má na daňového poplatníka větší sociální

vliv. Jak ukazují vypočtené příklady z uplatnění současného systému, stát vrací peníze zpět

poplatníkovi a tím ho vlastně dotuje (poplatník zaplatí nižší daň, součástí jeho příjmů zůstává

částka, kterou by jinak odvedl do státního rozpočtu). Tento systém je opět výhodný pro

poplatníky v nejnižším daňovém pásmu a hlavní klad spočívá v jeho sociálním dopadu. U

poplatníků s dětmi je to v mnohých případech dotování formou vyplacení daňového bonusu.

V podstatě se jedná o přerozdělení prostředků méně nápadným způsobem než jsou sociální

dávky.

Nezdanitelné části, které nebyly novelou zákona o daních z příjmů zrušeny, si nadále odečítá

poplatník od svého základu daně. Je dána maximální možná výše odpočtu. Poplatníci

s vysokými příjmy si tyto částky uplatňují ve větší míře, než poplatníci s příjmy nízkými.

Převedením těchto částek na slevy by si každý uplatňoval stejnou výši. Bylo by to tedy

spravedlivé. Zvýhodněna by tím ovšem opět byla skupina poplatníků s nižšími příjmy.

Zároveň by nebylo jednoduché stanovení výše těchto slev. Musela by být opět stanovena

maximální hranice a určité procento, které by si jednotlivý poplatník uplatnil.

Ministr financí jmenoval expertní skupinu, která má do 30.6.2006 předložit rámcový návrh

nového systému zdanění, jeho základní principy. Mělo by dojít k zjednodušení zákona

o daních z příjmů oproti současnému stavu. Měly by být vymezeny pojmy jako například

základní zásady zdanění příjmů, předmět daně, definice poplatníka, daňový základ, výjimky,

odčitatelné položky, daňové zvýhodnění a osvobození, daňové sazby, vliv na státní rozpočet.

Nový zákon o daních z příjmů nebude ale dříve než v roce 2009.

V poslední době také často slýcháme o návrhu na zavedení rovné daně. Při zavedení této daně

by zdanění mělo být na úrovni 15 % pro všechny poplatníky, bez ohledu na výši daňového

základu. Zásadní změnou by také byla změna při výpočtu daně (využití tzv. státem

zaručeného příjmu, o který by se nejprve příjem navýšil a z výsledné částky by se teprve

počítala daň a odvody pojistného).

Stávající právní úprava je částečně spravedlivá pro některé poplatníky. Není však možné

stanovit takovou právní úpravu, která by byla výhodná jak pro všechny poplatníky, tak pro

státní rozpočet.
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Příloha č. 1 Vývoj změn ve výši nezdanitelných částek 1997 – 2005 (ročně, v Kč)
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Příloha č. 2 Porovnání výše daně při uplatnění základní nezdanitelné částky a slevy
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Příloha č. 3 Výše daně při uplatnění nezdanitelné částky/slevy na 1 dítě
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Příloha č. 4 Výše daně při uplatnění nezdanitelné částky/slevy na 2 děti
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