Katedra:

Účetnictví a financí

Student:

Petra Pilná

Studijní obor:

Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce:

Daň z příjmů – odčitatelné položky versus ~~daně~~ *sluhy*

Vedoucí bakalářské práce:

Ing. Václav Boněk

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Blíže vysvětlit důvody velkých rozdílů ve zdanění průměrné mzdy v zemích OECD.

2.

Jaké dopady na průměrné zdanění občanů s dětmi bude mít společné zdanění manželů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 25. 4. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: